

## OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU SPÔSOBENÚ VADNÝM VÝROBKOM ODZ-VV/1018

platné od: 15.10.2018

### Článok 1

#### Úvodné ustanovenie

Pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky poistenia zodpovednosti za škodu VPPZ/1018 (ďalej len „VPPZ“), tieto Osobitné dojednania ODZ-VV/1018 (ďalej len „ODZ-VV“) a poistná zmluva.

### Článok 2

#### Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto ODZ-VV platí ďalej uvedený výklad pojmov:

- Uvedenie výrobku do obehu** – okamih, kedy výrobca sprístupňuje úžitkové vlastnosti výrobku v rámci riadnej obchodnej činnosti odberateľovi. Výrobca stratil vlastnícke právo k výrobku, výrobok musí byť uvedený na trh za odplatu, pri predpoklade jestvujúceho obchodnoprávneho vzťahu, napr. predaj, prenájom, leasing atď. na základe zmluvy s odberateľom.
- Vadný výrobok** – výrobok, ktorý nezaručuje bezpečnosť jeho použitia alebo použitia, ktorú možno od neho odôvodnene očakávať najmä vzhľadom na prezentáciu výrobku a informácie o výrobku, ktoré výrobca poskytol alebo mal poskytnúť, vzhľadom na predpokladaný spôsob jeho použitia alebo použitia a účel, na aký môže výrobok slúžiť a vzhľadom na čas, keď bol výrobok uvedený do obehu,
- Výrobok** – akákoľvek hnutelná vec, ktorá bola vyrobená, vyťažaná alebo inak získaná, bez ohľadu na stupeň jej spracovania a ktorá je určená na uvedenie do obehu. Za výrobok sa považuje aj hnutelná vec, ktorá je súčasťou alebo príslušenstvom inej hnutelnej alebo nehnuteľnej veci. Za výrobok sa považuje aj elektrina a plyn, ktoré sú určené na spotrebu.

### Článok 3

#### Predmet poistenia

- Predmetom poistenia je všeobecne záväzným právnym predpisom uložená zodpovednosť poisteného za škodu, ktorá vznikla poškodenému vadou výrobku uvedeného v poistnej zmluve, ktorý poistený uvádza do obehu.

- V poistnej zmluve sa môžu dohodnúť aj iné predpoklady vzniku práva na poistné plnenie.

### Článok 4

#### Rozsah poistenia

- Poistený má právo, aby poisťovateľ za neho uhradil:
  - nároky poškodeného za škodu na zdraví,
  - nároky poškodeného za škodu na veci,
  - následnú majetkovú škodu, ktorá vznikla poškodenému v priamej súvislosti so škodou na zdraví alebo na veci,
  - zachraňovacie náklady,
  - nevyhnutné, preukázateľné náklady poškodeného na zistenie rozsahu a príčiny škody, avšak len za podmienky, že poisťovateľ dal predchádzajúci súhlas na využitie týchto služieb.
- Predpokladom pre náhradu nákladov podľa ods. 1 písm. d) a e) tohto článku je, že boli vynaložené v súvislosti so škodou, ktorá je poistnou udalosťou podľa týchto ODZ-VV.
- Ak sa k tomu poisťovateľ písomne vopred zaviazal, nahradí v súvislosti so vzniknutou škodou, ktorá by mohla byť poistnou udalosťou aj náklady:
  - zodpovedajúce najviac mimozmluvnej odmene advokáta za obhajobu poisteného alebo jeho zamestnanca v prípravnom konaní a pred súdom prvého stupňa v trestnom konaní alebo v priestupkovom konaní vedenom proti nemu, ako aj obdobné náklady pred odvolacím súdom,
  - konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo na zistenie výšky poistného plnenia, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, vrátane trov právneho zastúpenia poisteného v tomto konaní,
  - vynaložené poškodeným v súvislosti s mimosúdnym prerokovaním nároku na náhradu škody, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť.
- Náklady podľa ods. 3 písm. a) až c) tohto článku sú súčasťou poistnej sumy a poisťovateľ má právo odmietnuť ich úhradu, pokiaľ poistený poruší povinnosti vyplývajúce mu z čl. 12 ods. 3 písm. b), h) a j) VPPZ.

## Článok 5

### Vylúčenia z poistenia

1. Poistenie sa nevzťahuje na stratu, zničenie alebo poškodenie samotného výrobku poisteného.
2. Okrem všeobecných vylúčení uvedených v čl. 11 VPPZ sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:
  - a) spôsobenú výrobkami, ktoré neboli uvedené do obehu,
  - b) spôsobenú vadnými výrobkami uvedenými do obehu pred dátumom účinnosti poistnej zmluvy,
  - c) spôsobenú vedomým odchýlením sa od právnych noriem, technických noriem alebo nedodržaním písomných pokynov zmluvného partnera poisteného alebo ustanovení zmluvy uzavretej medzi poisteným a jeho zmluvným partnerom,
  - d) spôsobenú vadou, o ktorej poistený v dobe uvedenia výrobkov do obehu vedel alebo musel vedieť,
  - e) spôsobenú výrobkom získaným poisteným za podmienok, ktoré mu neumožňujú v súlade s právnymi predpismi uplatňovať právo na postih voči zmluvnému partnerovi, od ktorého vadný výrobok získal,
  - f) spôsobenú vadou výrobku spočívajúcou v tom, že výrobok alebo jeho časť nespĺňa očakávané funkčné alebo kvalitatívne parametre, takže používanie alebo účinnosť výrobku nevyhovuje účelu, pre ktorý bol vyrobený,
  - g) spôsobenú vadou výrobku, ktorá nemohla byť v dobe uvedenia výrobku do obehu s ohľadom na stav vedy a techniky zistená,
  - h) vyplývajúce z nedostatkov výrobkov iných výrobcov, ktoré boli vyrobené alebo spracované vadným výrobkom poisteného (strojom alebo zariadením alebo jeho súčasťou),
  - i) spôsobenú alebo vyplývajúcu z oneskoreného dodania výrobku poisteného,
  - j) spôsobenú výrobkom, ktorý poistený vyhotovil v súlade s inštrukciou, návodom, projektom resp. návrhom poškodeného,
  - k) ak vada výrobku je dôsledkom splnenia povinnosti vyplývajúcej výrobcovi zo všeobecne záväzného právneho predpisu,
  - l) výkonom revíznej, vedeckej, výskumno-vývojovej, analytickej, logistickej, producentskej, sprostredkovateľskej, inžinierskej činnosti,
  - m) pri výkone verejnej moci podľa všeobecne záväzných právnych predpisov.
3. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú nasledovnými vadnými výrobkami:
  - a) lietadlá a ich súčasti – konštrukcia, pohonné zariadenie, pristávacie zariadenie, elektronické zariadenie, hydraulické zariadenie a navigačné prístroje, pneumatiky, palivové zariadenie; poistenie sa nevzťahuje ani na iné súčasti alebo na iné výrobky, ktoré sú s vedomím poisteného inštalované do lietadiel,
  - b) plavidlá a ich súčasti - konštrukcia, pohonné zariadenie, elektronické zariadenia, hydraulické zariadenia a navigačné prístroje, palivové zariadenie; poistenie sa nevzťahuje ani na iné súčasti alebo na iné výrobky, ktoré sú s vedomím poisteného inštalované do plavidiel,
  - c) motorové vozidlá a motocykle a ich súčasti: konštrukcia, podvozok (podvozkový rám), karoséria, náprava, riadiaca a pohonná jednotka, brzdy, pneumatiky, airbagy,
  - d) lieky, liečivá a iné farmaceutické výrobky, antikoncepcné prostriedky, vakcíny, silikónové implantáty, AIDS diagnostické alebo terapeutické výrobky,
  - e) látky obsahujúce chlórované hydrokarbóny (CHC), dietylstilbestrol (DES), oxychinolín (SMON), fenfluramín, dexfenfluramín, močovino-formaldehyd, fentermín, metylfenidát alebo metyl-terc-butyléter (MTBE),
  - f) tabak a tabakové výrobky,
  - g) farbivá, kozmetika, skrášľovacie produkty, prípravky proti škodcom a burine, hnojivá, dezinfekčné prostriedky,
  - h) hotový betón, betónové zmesi, cement a stavebné prefabrikáty na konštrukčné účely,
  - i) zbrane.
4. Ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak, z poistenia nie sú kryté náklady alebo akéhokoľvek nároky poškodeného:
  - a) na stiahnutie výrobkov z obehu,
  - b) vynaložené na demontáž, odpratanie, zničenie, opravu, výmenu, prerobenie alebo dokončenie vadného výrobku, ako i náklady vynaložené na obstaranie

- a montáž výrobku, ktorým sa nahradzuje vadný výrobok,  
c) na spracovanie, spojenie a zmiešanie vadného výrobku vyrobeného alebo dodaného poisteným s výrobkami iných výrobcov,
5. Ustanovenia čl. 11 ods. 3 VPPZ platia obdobne.

#### Článok 6

##### **Územná platnosť poistenia**

Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré vznikli vadným výrobkom uvedeným do obehu na území Slovenskej republiky, pokiaľ sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.

#### Článok 7

##### **Poistné plnenie**

1. Predpokladom práva na poskytnutie poistného plnenia je, že ku škodovej udalosti došlo v dobe trvania poistenia.
2. Poistné plnenie vrátane nákladov podľa čl. 4 ods. 1 písm. d) a e) a ods. 3 týchto ODZ-VV nesmie prekročiť výšku poistnej sumy uvedenej v poistnej zmluve. To platí i pre súčet všetkých plnení pri sériovej škodovej udalosti.
3. Náklady podľa čl. 4 ods. 1 písm. d) týchto ODZ-VV nahradí poisťovateľ do výšky rovnajúcej sa 10% poistnej sumy dohodnutej v poistnej zmluve, maximálne však sumu 5.000,00 EUR (zachraňovacie náklady).
4. Náklady podľa čl. 4 ods. 1 písm. e) týchto ODZ-VV nahradí poisťovateľ do výšky rovnajúcej sa 10% poistnej sumy dohodnutej v poistnej zmluve, maximálne však sumu 5.000,00 EUR (náklady na zistenie rozsahu a príčiny škody).

#### Článok 8

##### **Záverečné ustanovenia**

1. Od ustanovení čl. 2 až 7 týchto ODZ-VV sa možno v poistnej zmluve odchýliť.
2. Tieto ODZ-VV sú účinné od 15.10.2018 a sú súčasťou poistnej zmluvy.